
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97024

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
18170 Resolución de 2 de noviembre de 2009, de la Dirección General de Política 

Universitaria, por la que se conceden los premios fallados en el XXII Certamen 
«Jóvenes Investigadores» 2009.

Por Resolución de 6 de abril de 2009 («BOE» de 30 de abril de 2009), de la Secretaría 
de Estado de Universidades, se hacía pública la convocatoria para participar en el XXII Certamen 
«Jóvenes Investigadores» 2009.

El Real Decreto 640/2009, de 17 de abril («BOE» de 21 de abril), desarrolla el Real 
Decreto 542/2009, de 7 de abril, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales 
y se modifica el Real Decreto 438/2008, de 16 de abril, por el que se aprueba la estructura 
orgánica básica de los departamentos ministeriales («BOE» de 16 de abril). En virtud de 
ello las competencias atribuidas a la Secretaría de Estado de Universidades del Ministerio 
de Ciencia e Innovación han sido asumidas por la Secretaría General de Universidades 
del Ministerio de Educación.

De conformidad con lo establecido en la base séptima de la citada convocatoria, el Jurado 
designado por la Dirección General de Política Universitaria y el Instituto de la Juventud, en su 
reunión celebrada el día 14 de julio de 2009 acordó por unanimidad seleccionar cuarenta 
trabajos para participar en el XXII Congreso «Jóvenes Investigadores» 2009.

Teniendo en cuenta la evaluación científica realizada en la selección previa, el informe 
del Director Científico y la calidad de las comunicaciones orales y exposiciones gráficas de 
los trabajos, el Jurado, en el acto de clausura del Congreso, celebrado el día 2 de octubre 
de 2009, emitió el fallo de los premios.

De conformidad con lo establecido en la base octava de la resolución de convocatoria 
y de conformidad con el fallo emitido por el Jurado, he resuelto:

1. Conceder un premio mención especial del Jurado de 6.000,00 €, un premio especial 
Año Internacional de la Astronomía y un premio especial Charles Darwin, de 5.000,00 € cada 
uno, siete primeros premios de 5.000,00 € cada uno, ocho segundos premios de 3.000,00 € 
cada uno y diez accésit de 1.000,00 € cada uno, a los trabajos que se relacionan en el 
anexo I de esta resolución.

2. Conceder cinco premios especiales de 3.000,00 € cada uno a los profesores 
coordinadores que figuran en el anexo II, por su destacable labor en aras del fomento de 
la cultura científica, tecnológica e investigadora en el ámbito de la juventud.

3. Conceder un premio especial de 6.000,00 € al centro docente cuya labor ha sido 
considerada como especialmente destacable en aras del fomento de la cultura científica, 
tecnológica e investigadora en el ámbito de la juventud, según se relaciona en el anexo III. 
Este premio deberá destinarse exclusivamente a la financiación de laboratorios de 
investigación u otros equipamientos.

4. Conceder un premio especial de 5.000,00 € dotado por la Universidad Politécnica 
de Madrid al trabajo relacionado en el anexo IV.

5. Conceder un premio especial de 3.000,00 € dotado por la Universidad de Málaga 
al trabajo relacionado en el anexo V.

6. Conceder un premio a los autores de los trabajos que se relacionan en el anexo VI, 
para que representen a España como participantes en la XXII edición del Certamen 
Europeo de Jóvenes Investigadores que se celebrará en septiembre del año 2010.

7. Conceder un premio, por parte del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
a los diez trabajos que figuran en el anexo VII para que sus participantes puedan realizar 
estancias de hasta dos semanas en Centros de Investigación del CSIC.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97025

8. Conceder un premio de 1.000,00 € cada uno a los diez trabajos que figuran en el 
anexo VII, que se hará efectivo en 2010, simultáneamente al disfrute de la estancia en 
centros de investigación del CSIC.

9. Conceder una Mención de Honor al Centro de Ciencia PRINCIPIA, de Málaga, por 
su destacada labor de fomento de la cultura científica, tecnológica e investigadora en el 
ámbito de la juventud.

El importe de los premios será repartido equitativamente entre los participantes en el 
trabajo y será abonado directamente a cada uno de ellos. Los premios a los profesores 
coordinadores se abonarán a sus titulares y el premio al Centro docente se transferirá al 
centro premiado.

De conformidad con lo establecido en la base segunda de la resolución de Convocatoria, 
he acordado que las cantidades a percibir por cada uno de los componentes de los equipos 
galardonados, así como por los profesores coordinadores y centro docente arriba indicados 
sean las que se relacionan en los anexos I, II y III.

El gasto resultante, 116.000,00 € será imputado a la aplicación presupuestaria 
21.04.463A.781 de los vigentes Presupuestos Generales del Estado, con el siguiente 
desglose económico:

Anualidad 2009: 106.000,00 €.
Anualidad 2010: 10.000,00 €.

El gasto correspondiente a ejercicios futuros queda supeditado a la aprobación de los 
correspondientes créditos en los presupuestos generales del Estado.

Contra la presente Resolución, cabe interponer en el plazo de un mes recurso 
potestativo de reposición. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de reposición sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 2 de noviembre de 2009.–El Director General de Política Universitaria, Felipe 
Pétriz Calvo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97026

 

 

ANEXO I 
 

Tipo Premio
 

Área científica Referencia
 

Titulo Trabajo
 

Participante
 Importe 

premio 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y DE LA 
VIDA 

CJI-2009-0050 BAL -BACTERIAS DEL 
ACIDO LACTICO-: 
ESTUDIO DEL YOGUR 
Y EL KEFIR 

ARQUERO 
UGARTE, 
ENDIKA 

5.000,00

CIENCIAS 
FÍSICAS, 
QUÍMICAS Y 
MATEMÁTICAS 

CJI-2009-0060 ¿ -HELICE O -
LAMINA? 

RODRIGUEZ 
SALLERAS, 
JOAN 

5.000,00

TECNOLOGÍA E 
INGENIERÍA 

CJI-2009-0107 METEOTEK08 SONDA 
METEOROLOGICA 

SABALLS VILA, 
SERGI 

5.000,00

BENAVIDES 
RAMIRO, ANA 

2.500,00CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0151 IMPACTO DE UNA 
CAMPAÑA 
PUBLICITARIA SOBRE 
EL CONSUMO DE 
FRUTA EN UN CENTRO 
ESCOLAR 

CONDE TORRE, 
AMANDA 

2.500,00

CIENCIAS 
FÍSICAS, 
QUÍMICAS Y 
MATEMÁTICAS 

CJI-2009-0165 UNA ALTERNATIVA A 
LOS DETERGENTES 
TRADICIONALES: LA 
NUEZ DE SAPINDUS 
MUKOROSSI 

MAS SERRANO, 
MIGUEL 

5.000,00

ARTES Y 
HUMANIDADES 

CJI-2009-0170 LA LITERATURA 
POPULAR DEL NORD 
DEL MARROC 

EL HADRI EL 
YOUSFI, 
NASSIRA 

5.000,00

CABAÑES 
GARCIA, ELENA 

1.250,00

DE LA FUENTE 
TORRE, ANA 

1.250,00

ROMANIEGA 
MAESO, INES 

1.250,00

1º PREMIO 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y DE LA 
VIDA 

CJI-2009-0207 BIOMECANICA DE LA 
ARISTA DEL GENERO 
STIPA Y SU 
APLICACION EN LA 
AGRICULTURA. 

CAMARA 
CAMARA, 
VERONICA 

1.250,00

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y DE LA 
VIDA 

CJI-2009-0019 FACTORES QUE 
INFLUYEN EN LA 
CALIDAD DEL SUEÑO Y 
SU IMPORTANCIA EN 
LA CONCENTRACION 
DE LOS 
ADOLESCENTES. 

FALOMIR 
CARRASCO, 
REBECA 

3.000,00

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0026 ESTUDIO DE LA 
MOVILIDAD DE LOS 
ALUMNOS DEL IES 
MARIA GUERRERO 

GRECIANO 
RAISKILA, ELISA 
EMILIA 

3.000,00

2º PREMIO 

ARTES Y 
HUMANIDADES 

CJI-2009-0055 LA PRIMERA 
BIBLIOTECA PUBLICA 
DE BURGOS: 
PROYECTO FRANCES 
DE 1808. 

MANSILLA 
ESTEBAN, 
GUILLERMO 

3.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97027

 

 

 

Tipo Premio
 

Área científica Referencia
 

Titulo Trabajo
 

Participante
 Importe 

premio 

CIENCIAS 
FÍSICAS, 
QUÍMICAS Y 
MATEMÁTICAS 

CJI-2009-0065 APROVECHAMIENTO 
DE LA ENERGIA SOLAR 
E SISTEMAS CON 
SEGUIMIENTO. 
ESTUDIO 
COMPARATIVO DE 
DOS 
EMPLAZAMIENTOS 
EXTREMOS 

GARCIA 
GOSALBEZ, 
IGNACIO 

3.000,00

CUEVAS 
LORENZO, 
NICOLAS 

600,00

FERNANDEZ 
SANGIL, YAGO 

600,00

MARTINEZ DE 
LA TORRE, 
JAVIER 

600,00

PEREIRA 
VIEITO, PEDRO 

600,00

TECNOLOGÍA E 
INGENIERÍA 

CJI-2009-0070 METODOS DE 
NAVEGACION 
INTELIGENTE PARA LA 
AUTOCORRECCION DE 
RUTAS DE VUELO EN 
AVIONES 
AUTOMATICOS 

MOCHOLI 
ORTEGA, 
VICENTE 

600,00

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y DE LA 
VIDA 

CJI-2009-0126 INFLUENCIA DE LA 
PREHIDRATACION EN 
EL RENDIMIENTO 
FISICO DE LOS 
ADOLESCENTES 

PRIETO PEÑA, 
DIANA 

3.000,00

BERNAR 
FERNANDEZ-
ROCA, 
ALFONSO 

1.500,00CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y DE LA 
VIDA 

CJI-2009-0129 ESTUDIO DEL EFECTO 
DE LOS CAMPOS 
ELECTROMAGNETICOS 
EN LOS SERES VIVOS 

VIDRI SALGADO, 
IGNACIO 

1.500,00

BENITO OLIVA, 
CONSUELO 

1.500,00

 

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0216 ESCUCHAR CON LOS 
OJOS. 

ROMERA RUIZ, 
LAURA 

1.500,00

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0076 UN CUENTO PARA 
TODOS: LECTURA 
COMPARTIDA PARA 
NIÑOS CON 
DEFICIENCIAS 
VISUALES CON LA 
COLABORACION DEL 
MUNICIPIO DE 
VILASSAR DE MAR. 

ORTIZ GIL, 
ELENA 

1.000,00

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0085 ¿EN QUE MEDIDA SE 
HA CUMPLIDO LA 
CURVA DE PHILLIPS 
EN LA RIOJA EN LOS 
ULTIMOS AÑOS? 

ANDRES 
GIMENO, 
CARLOS 

1.000,00

ACCESIT 

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0106 INTER GENERA CORTES 
SANCHEZ, 
MIGUEL ANGEL 

200,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97028

 

 

Tipo Premio
 

Área científica Referencia
 

Titulo Trabajo
 

Participante
 Importe 

premio 

LUQUE SUAREZ, 
SERGIO 

200,00

ESCOT 
BONILLO, 
LORENA MARIA 

200,00

GUISADO 
FERNANDEZ, 
ANA MARIA 

200,00

   

LOPEZ 
TERNERO, 
ISMAEL 

200,00

DE JAIME 
SOGUERO, 
ANCHEL 

500,00ARTES Y 
HUMANIDADES 

CJI-2009-0141 TROPAS 
EXTRANJERAS EN EL 
BANDO FRANQUISTA 
DURANTE LA GUERRA 
CIVIL ESPAÑOLA (1936-
39) EN LA ZONA DEL 
JILOCA: UNA VISION 
DE LA POBLACION 
CIVIL. 

MARCO GARCIA, 
DIEGO 

500,00

HERNANDEZ 
PESCADOR, 
JAVIER 

200,00

ROMERO 
MARTINEZ, 
CARMEN 

200,00

MACHON 
BENITEZ, 
ALVARO 

200,00

RIVERA 
FERNANDEZ, 
ALEJANDRA 

200,00

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y DE LA 
VIDA 

CJI-2009-0150 CURACION DE LOS 
PIMIENTOS, 
INDIFERENCIA DE LAS 
LOMBRICES. 

MARTIN 
MORILLO, 
ALVARO 

200,00

DURAN ROSAL, 
ANTONIO 
MANUEL 

250,00

PALACIOS 
GARCIA, EMILIO 
JOSE 

250,00

PORRAS PEREZ, 
JUAN RAFAEL 

250,00

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y DE LA 
VIDA 

CJI-2009-0155 RADIOACTIVIDAD Y 
SALUD 

GRACIA 
RODRIGUEZ, 
JOSUE 
FRANCISCO 

250,00

DEL RIO TARIN, 
ANDREA 

200,00

 

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0169 VALORES, OPINIONES 
Y HABITOS SOCIALES 
DEL ALUMNADO DEL 
IES MALILLA 

QUESADA 
MARTINEZ, 
VIRGINIA 

200,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97029

 

 

Tipo Premio
 

Área científica Referencia
 

Titulo Trabajo
 

Participante
 Importe 

premio 

ROMO 
SANCHEZ, 
VIVKY 

200,00

GRIMA 
LORENTE, 
MARIBEL 

200,00

   

RUIZ VIDAL, 
MARINA 

200,00

BLANCO LOPEZ, 
CRISTINA 

333,34

SANCHEZ 
REGIDOR, ELBA 
LIDIA 

333,33

CIENCIAS 
SOCIALES Y 
JURÍDICAS 

CJI-2009-0193 MIS DESAYUNOS ... EN 
EL RECREO. 

MANZANO 
MIGUEL, 
CRISTINA 

333,33

TECNOLOGÍA E 
INGENIERÍA 

CJI-2009-0213 OPTIMIZACION DEL 
COHETE DE AGUA 

BARBARA MIR, 
LAIA 

1.000,00

CONTRERAS 
CUBILLS, 
YOLANDA 

500,00

 

ARTES Y 
HUMANIDADES 

CJI-2009-0220 LA MUJER EN LA 
ANTIGÜEDAD CLASICA 

GOMEZ RIVERA, 
SUSANA 

500,00

PREMIO 
ESPECIAL “AÑO 
INTERNACIONAL 
DE LA 
ASTRONOMÍA” 

 CJI-2009-0041 JUPITER Y SUS 
SATELITES 

GOMEZ 
GARRIDO, 
MIGUEL 

5.000,00

PREMIO 
ESPECIAL 
“CHARLES 
DARWIN” 

 CJI-2009-0124 INDICES 
MATEMATICOS PARA 
VALORAR LA 
BIODIVERSIDAD DE 
LOS HUMEDALES DE 
LA PROVINCIA DE 
BURGOS. 

MARTINEZ 
SAINZ DE 
BARANDA, 
JAIME 

5.000,00

PREMIO 
MENCION 
ESPECIAL 
JURADO 

 CJI-2009-0113 ESTUDIO CINETICO DE 
LA OXIDACION 
CATALITICA CON 
PEROXIDO DE 
HIDROGENO DE UN 
TARTRATO. 

GONZALEZ 
PRIETO, ANGEL 

6.000,00

TOTAL: 85.000,00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97030

 

 

ANEXO II 
 

Coordinador NIF Organismo Importe premio
PEREZ-PIÑAR LOPEZ, DAVID 02888707E ASOCIACION JUVENIL DOIRA 3.000,00
MONTOLIU BARGALLO, MANUEL 38477739G BELL-LLOC DEL PLA 3.000,00
FORCADELL GEIRA, ANNA MARIA 40930634H IES MANUEL SALES I FERRE 3.000,00
TOUZA PRIETO, Mª CARMEN 35222264H IES ROSALIA DE CASTRO 3.000,00
ARBUES GARCIA DEL MORAL, JESUS 37669965J IES VILATZARA 3.000,00

TOTAL: 15.000,00
 
 

ANEXO III 
 

Centro Premiado Autonomía Importe Premio  
IES CARDENAL LOPEZ DE MENDOZA CASTILLA Y LEON 6.000,00

 
 

ANEXO IV 
 

Referencia Titulo Trabajo Participante 
CJI-2009-0135 OBTENCION DE UN MATERIAL PLASTICO A 

PARTIR DE HOJAS SECAS 
WENDEL GARCIA, PEDRO DAVID

 
 

ANEXO V 
 

Referencia Titulo Trabajo Participante 
DE ANTONIO 
ORTIZ 

ANDREA 

BOTRAN 
HERRERO 

TAMARA 

FERNANDEZ 
SANZ 

MIRIAM 

GARCIA 
POSTIGO 

ANA 

CJI-2009-0056 LA IGLESIA Y EL COLEGIO DE LA COMPAÑIA DE 
JESUS EN SEGOVIA (1577-1641) 

GIL JIMENEZ EDUARDO 
 
 

ANEXO VI 
 

Referencia Titulo Trabajo Participante 
CJI-2009-0113 ESTUDIO CINETICO DE LA OXIDACION 

CATALITICA CON PEROXIDO DE HIDROGENO DE 
UN TARTRATO. 

GONZALEZ 
PRIETO 

ANGEL 

CJI-2009-0124 INDICES MATEMATICOS PARA VALORAR LA 
BIODIVERSIDAD DE LOS HUMEDALES DE LA 
PROVINCIA DE BURGOS. 

MARTINEZ SAINZ 
DE BARANDA 

JAIME 

CJI-2009-0170 LA LITERATURA POPULAR DEL NORD DEL 
MARROC 

EL HADRI EL 
YOUSFI 

NASSIRA 

 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 275 Sábado 14 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 97031

 

 

ANEXO VII 
 

Referencia Titulo Trabajo Participante Importe 
premio 

GUTIERREZ VELA, 
YAEL 

333,34

LAGUILLO DIEGO, 
ALEJANDRA 

333,33

CJI-2009-0003 LA FISICA DEL CORRECAMINOS 

VILLA 
CORTAVITARTE, 
MARTA 

333,33

CJI-2009-0033 FACTORES DE RENDIMIENTO DE UN 
ATLETA 

ALDA FERRERO, 
IRENE 

1.000,00

CJI-2009-0057 SOBRE EL EFECTO INVERNADERO Y LA 
FOTOSINTESIS 

LARA GONZALEZ, 
VICTOR 

1.000,00

CJI-2009-0067 MIOPATIA DISTAL DE MIYOSHI GARCIA ARMARIO, 
JESUS 

1.000,00

CJI-2009-0073 UN MUNDO DE ARENA UN MONTON DE 
ARENA . 

ACOSTA ANDUJAR, 
GERARD 

1.000,00

ALEGRIA SEDANO, 
RAQUEL 

250,00

ANGUIANO 
CEBALLOS, 
PATRICIA 

250,00

CALLEJA 
CASTRESANA, 
NEREA 

250,00

CJI-2009-0082 SUSTITUCION DEL POLIESTIRENO 
EXPANDIDO POR MAIZ DE EXPLOSION Y 
GOMA GUAR 

VILLAR ALEJO, 
MONICA 

250,00

CJI-2009-0111 DISEÑO Y CONSTRUCCION DE UN 
VEHICULO NO CONTAMINANTE 
PROPULSADO POR HIDROGENO 

BROSA PLANELLA, 
FERRAN 

1.000,00

CJI-2009-0148 OVERCLOCKING Y REFRIGERACION 
EXTREMA EN ORDENADORES 
PERSONALES 

ROCA UDIVERT, 
JORDI 

1.000,00

CJI-2009-0173 DECONSTRUYENDO JULES VERNE VAQUER ARNAU, 
ORIOL 

1.000,00

CJI-2009-0175 LA VOLADURA DE LLERS ABULI VERGES, 
ORIOL 

1.000,00

TOTAL: 10.000,00
 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

17
0

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-11-14T00:39:25+0100




